SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

Portaria n. 0408/2017 – Comissão Própria de Avaliação da UFPA para 2017 A 2019

PORTARIA N. 0408/2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o disposto no art. 11, da
Lei n. 10.681, de 14/04/2004, que instituiu o Sistema Nacional de Avaliação da
Educação Superior – SINAES, no art. 7º. da Portaria MEC/2.051, de 09/07/2004
e o que consta no Processo n. 000569/2017-73, desta Universidade,

R E S O L V E :

Art.  1º.  Considerar  designada,  nos   termos  do  art.  11,  da  Lei  n.
10.681/2004   a  Comissão  Própria  de  Avaliação  (CPA)  da  Universidade
Federal do Pará para o período de 1º. de janeiro de 2017 a 1º. de janeiro de
2019,   com   atribuições   previstas   na   Resolução   CONSUN   n.   615/2006   e
constituída  pelos  novos  membros,   abaixo   relacionados,   sob  a  presidência  da
primeira:

I  Representantes dos Docentes:
MARIA LÚCIA HARADA – Profa.M.Superior – ICB e PROPLAN  PRESIDENTE
MARCOS MONTEIRO DINIZ – Prof. M.Superior – ICEN
ADRIANO SALES DOS SANTOS SILVA – Prof. M.Superior – C. Castanhal
SEBASTIÃO MARTINS SIQUEIRA CORDEIRO –Prof. M.Sup.C.Abaetetuba

II  Representantes dos TecnicosAdministrativos:
ALEXANDRA FERREIRA – Administradora – PROPLAN – VICEPRESIDENTE
ALUÍZIO MARINHO BARROS FILHO – Ass.Adm. – PROPLAN
LARISSA MELO MATOS–Téc.Assuntos Educacionais  PROGEP
ROBERTA HELENA MORAES TILLMANN – Ass. Adm. PROAD.

III  Representantes dos Discentes:
IZABELA SOUZA MONTE
GABRIELA MIRANDA DE BRITO

IV  Representantes da Sociedade Civil:
ELISONEIDE RODRIGUES
CASSIM JORDY NETO
ANDERSON COSTA E SILVA SOBRAL.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir de 1º. de janeiro de
2017,   ficando   revogadas   as   Portarias   números  0617/2015,  0020/2016,
1362/2016 e demais disposições em contrário.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

Portaria n. 0408/2017 – Comissão Própria de Avaliação da UFPA para 2017 A 2019

PUBLIQUESE, DÊSE CIÊNCIA E CUMPRASE.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 16 de janeiro de
2017.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor